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اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصادی - بانک مرکزی 
در یک گزارش رســمی به مطلب یک 
رسانه منتقد دولت پاســخ داد. در این 
گزارش توضیح داده شده است که چرا 
در شرایط کنونی نمی توان سیاست ارز 
تک نرخــی را اجرایی کرد و چرا بانک 
مرکزی بر کنترل رشد نقدینگی تمرکز 
دارد. بانک مرکزی اعلام کرده اســت: 
در گزارش یادشــده بر اســاس نتایج 
به دست آمده از نظرسنجی که آن روزنامه 
از مخاطبان خود انجام داده عنوان شده 
درحالی که آحاد اقتصــادی نرخ دلار 
بازار آزاد )غیررسمی( را مهم ترین عامل 
اثرگذار بر ســطح قیمت ها می دانند و 
اکثر مردم این نرخ را به صورت روزانه 
رصد می کننــد و این نرخ عامل اصلی 
شکل هنده انتظارات تورمی اشخاص 
است، سیاســتگذار ارزی در سال های 
اخیر در راســتای به رسمیت نشناختن 
این بازار و کم عمق ساختن آن حرکت 
کرده است. بر این اساس پیشنهاد کرده 
که سیاستگذار ضمن پذیرش نرخ های 
بازار غیررسمی، به سیاستگذاری حول 
این نرخ حرکت کند و برای کنترل تورم 
به جای لنگر نرخ ارز بر نرخ بهره تکیه 
کنــد. در ادامه نکاتــی پیرامون مطلب 

منتشرشده ارائه می شود.
اظهارنظر بانک مرکزی

اولیــن نکتــه درخصوص نقش 
نرخ ارز بازار غیررسمی در شکل دهی 
انتظارات تورمی آحاد اقتصادی، توجه 
به این موضوع است که بازار غیررسمی 
ارز پوشــش دهنده معاملات غیرمجاز 
ارز )قاچــاق کالا و خــروج غیرمجاز 
سرمایه( است و از این بابت نیز متضمن 

هزینه هــای اضافی انجــام معاملات 
غیرقانونی است. به علاوه بخش دیگری 
از معامــلات ارز در بازار غیررســمی 
مربــوط بــه معاملات ســفته بازی و 
احتیاطی ارز است که به شدت از عامل 
انتظارات و عوامل هیجانی و روانی متاثر 
می شــود. بنابراین اینکه گفته می شود 
نرخ ارز بازار غیررسمی منعکس کننده 
انتظارات اســت، به این دلیل است که 
بخــش عمده تحــولات آن منبعث از 
عوامل غیربنیادیــن، انتظاری و روانی 
اســت. در نقطه مقابــل تحولات نرخ 
ارز در بازار رســمی تحت تاثیر عوامل 
بنیادین اقتصــادی نظیر جریان منابع و 
مصــارف ارزی و انتظارات مربوط به 
آن اســت که این خــود از تصمیمات 
میان مدت و بلندمدت عوامل اقتصادی 
نشــأت می گیرد و کمتــر تحت تاثیر 

عوامل زودگذر قرار دارد.
در تحلیل و بررسی پیشنهاد رسانه 
مذکور مبنی بر کمک به برقراری ثبات 
بازار ارز از طریق حرکت به سمت نرخ 
ارز واحد با قیمت تعادلی بین بازار آزاد 
و بازار مبادله، باید توجه داشــت که در 
شرایطی که نرخ ارز در بازار غیررسمی 
به شدت متاثر از عوامل انتظاری و روانی 
است تا زمانی که نااطمینانی های موجود 
در اقتصاد رفع نشده است، تعدیل نرخ 
ارز بازار رسمی متناسب با تغییرات نرخ 
غیررسمی ارز منجر به دور تسلسلی از 
افزایش نــرخ ارز و افزایش نرخ تورم 
خواهد شد که بی ثباتی در اقتصاد کلان 
نتیجه قطعی آن خواهد بود؛ تحت این 
شرایط احتمال بازگشت نظام چندنرخی 
پس از تعدیل و تک نرخی شــدن نرخ 
ارز مجددا وجود خواهد داشت. بنابراین 
چنین شرایط زودگذر و بی ثبات کننده ای 

ایجاب می کند که سیاست گذاری ارزی 
با توجه به تحولات متغیرهای بنیادین 
اقتصــاد انجام گیرد و عوامل هیجانی و 
روانی کمتر در اتخاذ تصمیمات دخالت 
داده شوند. البته چنانچه شرایط گفته شده 
منجر به تغییراتی در متغیرهای بنیادین و 
وضعیت منابع و مصارف ارزی اقتصاد 
شــود، ضرورت دارد رویکرد جدید 

نسبت به شرایط پیش آمده اتخاذ شود. 
به واسطه ملاحظات فوق تصمیم بانک 
مرکزی از اواخر ســال۱۴۰۱ بر این شد 
تا سیاســت تثبیت نرخ ارز را عملیاتی 
کند تا متعاقبا از این رهگذر نرخ تورم و 
انتظارات تورمی را کنترل کند و امکان 
تعدیــل تدریجی نرخ ارز متناســب با 
اقتضائات اقتصاد کلان فراهم  شــود. 

در عین حال تصمیم مجموعه دولت و 
بانک مرکزی بر این اســت تا اقدامات 
اصلاحی مورد نیاز برای رفع ناترازی ها 
در حوزه هــای پولی و مالــی را نیز با 

جدیت مورد پیگیری قرار دهند.
اجرای سیاست های تثبیت اقتصاد 
کلان واجد آثار ملموســی بر تحولات 
متغیرهای کلان اقتصادی بوده اســت. 

در چارچوب اجرای سیاســت تثبیت، 
بانــک مرکزی از مســیر تهیه و تنظیم 
برنامه پولی برای کنترل رشد نقدینگی 
و پایه پولی، اتخاذ سیاســت های پولی 
آینده نگــر در خصوص کنترل رشــد 
کل های پولی و تنظیم مناسب نرخ های 
ســود، کنترل رشــد ترازنامه بانک ها، 
اصلاح نظام بانکی، ثبات بخشی به بازار 
ارز و پیش بینی پذیــر کردن آن به دنبال 
کاهش مخاطرات تورمی رشد نقدینگی 
بوده است.  درنهایت، مجموعه اقدامات 
سیاستی بانک مرکزی موجب شد رشد 
نقدینگی در پایان ســال۱۴۰۱ معادل 
۳۱.۱درصد تحقــق یابد که نزدیک به 
مقدار رشد هدف قرار داشت. همچنین 
رشــد نقدینگی در پایان ســال۱۴۰۲ 
نسبت به پایان سال۱۴۰۱ به ۲۴.۳درصد 
رســید که ۰.۷واحد درصــد پایین تر 
از ســطح تعیین شــده در برنامه پولی 
تنظیم شده برای هدف رشد نقدینگی در 
سال۱۴۰۲ قرار دارد. به واسطه اقدامات 
صورت گرفته، نوســانات بازار ارز به 
میزان چشم گیری محدود شده است؛ 
به نحوی که ضریب تغییرات نرخ دلار 
در بازار غیررسمی به عنوان شاخصی از 
نوسانات بازار ارز برای سال۱۴۰۲ رقم 
۵.۸درصد را تجربه کرده است. این در 
حالی است که رقم ضریب تغییرات نرخ 
دلار در بازار غیررسمی برای سال۱۴۰۱ 

برابر ۱۹.۵درصد بوده است. همچنین 
نرخ فروش حواله در مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران نیز از ثبات نسبی برخوردار 
بوده است؛ به نحوی که ضریب تغییرات 
نرخ فروش حواله دلار در مرکز مبادله 
ارز و طــلای ایران که بــرای واردات 
کالاهای غیر اساسی اختصاص می یابد 
در ســال۱۴۰۲ برابــر ۲.۴درصد بوده 
است؛ درحالی که رقم ضریب تغییرات 
برای سال۱۴۰۱ برابر ۱۰.۵درصد بوده و 
متوسط نرخ مزبور از ابتدای سال۱۴۰۲ 
تا انتهای آن حول و حوش رقم ۳۸۲هزار 
ریال قرار گرفته است. برآیند سیاست ها 
و اقدامات اتخاذشده توسط مجموعه 
اقتصــادی دولت و بانــک مرکزی در 
کنترل نرخ تورم نیز قابل مشاهده است؛ 
به طوری که بر اســاس آمار مرکز آمار 
ایران، تورم نقطه به نقطه شاخص بهای 
کالاها و خدمات مصرفی از اردیبهشت 
سال گذشــته روند نزولی خود را آغاز 
کرد. تورم نقطه به نقطه در ادامه این روند 
در فروردین مــاه ۱۴۰۳ بــا ۲۴.۶واحد 
درصد کاهش نسبت به ماه مشابه سال 
قبل، به ۳۰.۹درصد رسید. همچنین بر 
اســاس آمار بانک مرکزی تورم نقطه 
به نقطه شــاخص بهای تولیدکننده در 
فروردین ماه ۱۴۰۳ با ۱۶.۹ واحد درصد 
کاهش نســبت به فروردیــن۱۴۰۲ به 
۲۳.۸درصد رســید. تورم دوازده ماهه 

شــاخص بهای تولیدکننده نیز در ادامه 
روند کاهشــی از ســال گذشــته، در 
فروردیــن۱۴۰۳ بــا ۶.۱واحد درصد 
کاهش نســبت به فروردین۱۴۰۲، به 

۳۱.۲درصد رسید.
درخصوص پیشــنهاد استفاده از 
لنگــر نرخ بهره به جای نرخ ارز لازم به 
اشاره است که در فضای سیاستگذاری 
پولــی متعــارف، تغییرات نــرخ ارز 
به صورت درون زا و در قالب رژیم های 
ارزی انعطاف پذیر شکل گرفته و نرخ  
بهره سیاستی نیز به عنوان لنگر انتظارات 
تورمی بر نرخ ارز اثرگذار است. با توجه 
به مجموع شــرایط اقتصادی کشــور، 
ابــزار نرخ بهره از کارآیی مناســبی در 
شکل دهی به انتظارات تورمی برخوردار 
نیست و بر این اساس بانک مرکزی برای 
شکل دهی به انتظارات تورمی، کنترل 
رشــد نقدینگی را مورد توجه قرار داده 
اســت. در رابطه با پیشنهاد کاربرد ابزار 
معاملات فردایی برای مدیریت بازار ارز 
لازم به اشاره است استفاده از ابزارهای 
مشتقه مستلزم تدارک مقدمات آن نظیر 
ایجاد بازار نقــدی قوام یافته، مدیریت 
انتظارات و برقراری ثبات و آرامش در 
بازار رســمی است و بدون تحقق آنها، 
کارآیی ابزارهای مشتقه ارزی به عنوان 
مکانیزمی برای کاهش ریسک نرخ ارز 

با چالش  مواجه خواهد شد.

در پاسخ به فشار رسانه ای منتقدان دولت عنوان شد؛

تاکید مجدد بانک مرکزی بر عدم افزایش 
نرخ ارز بازار رسمی همسو با بازار آزاد

بانک مرکزی در پاسخ به منتقدان دولت که خواستار افزایش نرخ ارز رسمی متناسب با بازار آزاد شده اند اعلام کرد: 
تعدیل نرخ ارز بازار رسمی متناسب با تغییرات نرخ غیررسمی ارز منجر به دور تسلسلی از افزایش نرخ ارز و افزایش نرخ 

تورم خواهد شد که بی ثباتی در اقتصاد کلان نتیجه قطعی آن خواهد بود.

رئیس اتاق بازرگانی تهران:

مصوبه جدید تصمیمی ناپخته درباره ثبت سفارش هاست
گروه اقتصادی -  محمد نجفی عرب، رئیس اتاق بازرگانی تهران در فضای مجازی نوشــت: ایران در ســال ۱۴۰۳ 
روزهای غریبی را پشت سر می گذارد. سه ماه بیشتر از سال نگذشته ولی سیر حوادث چنان شتابان و پر اتفاق است که تقویم 
از رخدادها عقب مانده است. از هفته گذشته هم کشور عملًا وارد فاز تحولات انتخاباتی شده و تقریباً فضای سیاسی کشور 
به غیراز ثبت نام کاندیداها و اظهارنظرهای آنان به هیچ موضوع دیگری واکنش نشان نمی دهد. هنوز منظومه دقیق انتخابات 
روشن نشده ولی امیدوارم تمام کسانی که قدم به عرصه رقابت برای خدمت می گذارند به دو مؤلفه تسلط کامل داشته باشند. 
اول آنکه بینش و آگاهی دقیقی از وضعیت کنونی اقتصاد کشور بدست آورند و اسیر نگاه های انتزاعی نباشد.  دوم هم اینکه 
امیدوارم همگی آن ها بیش و پیش از منازعات سیاسی، زمانشان را صرف نگارش برنامه اجرایی برای عبور از چالش های واقعی 
کشور کنند. اقتصاد ایران گرفتار انواع ناترازی هاست. در این موقعیت صرف انرژی برای اظهارنظرهای سیاسی، عامه پسند 
و تهیج کننده بی ثمر است. مردم هم به این آگاهی کامل دست پیداکرده اند که مسئله امروز ایران نه سیاست به معنای عام آن 
و نه جدل های جناحی نیست. اقتصاد در معنای کلان یعنی موقعیت صنعت، تجارت، کشاورزی و خرد به معنای معیشت و 
اشتغال، اصل و دیگر حرف ها فرع است. اظهارنظرهایی که چهار سال یا هشت سال قبل شورانگیز و برای مردم جذاب بود، 
حالا دیگر حرف های وقت گیر است. حداقل آنکه در بزنگاه انتخابات امیدوارم که کاندیداهای گرامی با اظهارنظرهای خود 
به وضعیت نگران اقتصاد ملی، آسیب بیشتری وارد نکنند و هرچه در عنوان نقد بیان می کنند، برآمده از خواستگاه کارشناسی 
باشد.  جهت اطلاع همگی آن ها اینکه در همین روزهای پرسروصدا، مصوبه ای جدید موجب اخلال جدی در ثبت سفارش ها 
شده است.  طی نامه ای به وزیر صنعت موضوع را به اطلاع ایشان رسانده و امیدواریم که گشایشی صورت گیرد ولی واقعیت 
اقتصاد ملی همین هاست. اینکه برخلاف اصول قانونی و بدون مشورت با بخش خصوصی، ناگهان تصمیمی ناپخته در مورد 
ثبت سفارش ها گرفته می شود که جامعه اقتصادی را گرفتار می کند. مسئله اقتصاد ایران همین  نوع رفتارهاست. نمونه دیگر 

هم همان تعطیلات آخر هفته است که از یک بحث تخصصی به موضوعی پیچیده تبدیل شد و عاقبتش هم نامعلوم ماند.

گروه اقتصادی - منتخب مجلس 
دوازدهــم و عضو کمیســیون عمران 
مجلس گذشته از تعیین سقف اجاره بها 
در هر شهر و استان براساس نرخ تورم 
همان منطقه خبر داد. مجتبی یوســفی، 
عضو هیات رییســه مجلس یازدهم و 
منتخب مجلــس دوازهم درباره قانون 
جدید برای بازار اجاره مســکن اظهار 
داشت: در قانون جدید بحث چالشی که 
موافقان و مخالفان زیادی داشت تعیین 
دامنــه قیمت اجاره بود که این موضوع 

یکی از بحث های جدی قانون اســت. 
در مقاطعی که قیمت ها در مناطقی رو 
به رشد است و بازارهای موازی، باعث 
تشدید التهاب در بازار مسکن شده اند 
در ایــن موقعیت حتما باید حاکمیت و 
دولت در بازار نقش آفرینی کنند که البته 
نقش به معنای رگولاتوری است و نه به 
معنای اینکه به طور صفر و صد قیمت 
مقطوع گذاشته شود. عضو کمیسیون 
عمران مجلــس یازدهم گفت: یکی از 
اشــکالات دولت دوازدهم این بود که 

وزیر مســکن آن دولت با افتخار اعلام 
می کرد که در بخش مسکن اقدامی انجام 
نداده اســت  که البته این مقایسه به این 
معنای این نیســت که دولت بعد از آن 
مشکل بخش مســکن را حل کرده اما 
همین اتفاقی که افتاد این بود که همین 
قوانین مصوب شــده در بخش مسکن 
را شــروع به اجرا کرد. قبول داریم که 
سیســتم پولی و بانکی در بخش ارایه 
تسهیلات به بخش مسکن هنوز با اعداد 
ذکر شــده در اســناد بالادستی و قانون 
بسیار فاصله دارد اما مجموع تسهیلات 
ارایه شــده را  نسبت به سالهای گذشته 
افزایــش داد و البته همزمان با اینکه در 
استان هایی پرداخت تسهیلات روند رو 
به جلویی داشت، در برخی از استان ها 
هیچ اقدامی انجام نشده است. یوسفی از 
تعیین سقف اجاره بها براساس نرخ تورم 
استان ها و شهرها در قانون جدید خبر 

داد و افزود: در بحث ارایه دامنه قیمت ها 
بحث اول این بود که دولت یک عدد و 
درصد  ثابت را اعلام کند که در اجرای 
این اقدام با توجه به تجربه های سال های 
گذشــته، دیدیم که دولت در اجرای آن 
موفــق نبود. به طوریکه اعلام ســقف 
قیمت در برخی از اســتان ها و شهرها 
و مناطــق خود عامــل افزایش قیمت 
اجاره بها شد و این اعداد ثابت کلی برای 
تمام اســتان ها در شهرهای کوچک که 
به افزایش سرسام آور نرخ اجاره مبتلا 
نبودند هم به اجرا رســید و برای مثال 
سقف ۲۰ درصدی که به طور رسمی از 
سوی دولت اعلام شد منجر به افزایش 
نرخ اجاره بها شد حال اینکه همین عدد 
در شهرهای بزرگ کارایی نداشت. در 
قانون جدید به شورای عالی مسکن این 
اختیار داده شــد که به برخی از استان ها 
ورود کند و نسبت به نرخ تورم آن استان 

و شهر نسبت به تعیین سقف اجاره بها 
اقدام کند و اعداد برای تمام کشــور به 
طور مطلق  نسبت به فراخور استان یا هر 
شهر متفاوت باشد. اگر نرخ رشد بالاتر 
از نرخ تورم و نرخ های بازار غیرمتعارف 
بود شــورای عالی مسکن باید به بازار 
مســکن آن شهر یا اســتان ورود کند و 
دامنــه قیمت مشــخص کند.   هرچند 
که با این موضوع موافق هســتم که باید 
دولت در بخش مسکن به عنوان پیشران 
اقتصاد از جایگاه رگولاتوری ورود کند 
اما برای آن دوره ای عدد مطلق اعلام شد 
به جرات می توانم بگویم که اصلا اعداد 
تعیین شده برای سقف قمیتی در بازار 
اجاره بها به اجرا نرسید و به همین دلیل 
این اختیار را به شــورای عالی مسکن 
دادیم که در استان هایی که دامنه افزایش 
قیمت غیر متعارف است ورود و سقف 

قیمت را به اجرا برساند.

قانون جدید برای تعیین اجاره بها؛ اعلام نرخ براساس تورم

گــروه اقتصادی  - معاون حمل ونقل  
وزارت راه و شهرســازی در اجــلاس بین 
المللی راه به ســوی تیان شــان، مزیت های 
ایران برای ترانزیــت کالا میان چین و اروپا 

را تشریح کرد.
"ســید کمال هادیانفر" که به دعوت 
رسمی وزارت حمل ونقل تاجیکستان عازم 
این کشور شده است، در روز نخست همایش 
بین المللی راه به سوی تیان شان، ضمن تاکید بر 
اهمیت کریدور چین، قرقیزستان، قزاقستان، 
ازبکستان، ترکمنستان، ایران، ترکیه به اروپا، 
مزیت های جغرافیایی حمل ونقل کشورمان 
در چارچــوب کریدور شــمال- جنوب و 

شرقی- غربی را توضیح داد.

وی گفــت: وجود بیــش از ۱۴ هزار 
کیلومتــر خــط آهن و ۲۵۰ هــزار کیلومتر 
انــواع راه، انعقاد قــرارداد چابهار با هند به 
منظــور تجهیز پایانه های کانتینری و کالایی 
عمومی بندر شهید بهشتی چابهار، احداث 
خط آهــن چابهار به زاهــدان و در ادامه به 
مشهد و ســرخس و همچنین احداث خط 
آهــن قزوین- رشــت- آســتارا، از جمله 
مزایــای مهم کشــور به ویژه در راســتای 
 توســعه کریدورهای بین المللی حمل ونقل 

است. هادیانفر در ادامه به رشد ۵۹ درصدی 
ترانزیت از کشــور و رسیدن به ۱۴.۵ میلیون 
تن در ســال ۱۴۰۲ اشاره کرد و گفت: هدف 
گذاری برای افزایش حجم ترانزیت، فراهم 
کردن تســهیلات برای کشورهای محصور 
در خشــکی منطقه، به ویژه آسیای مرکزی 
برای دســتیابی به آب های آزاد از طریق بندر 
چابهار و شهید رجایی، کاهش زمان تکمیل 
تشریفات گمرکی در رویه ترانزیت، عملیاتی 
کردن رویه عبور کالا تحت کنوانسیون تیر از 

مبدا امارات به ترکیه و نیز از مبدا ترکیه به قطر 
با هدف توسعه فعالیت ها با کشورهای حاشیه 
خلیج فارس، توسعه ترانزیت کالا از قلمرو 
جمهوری اسلامی ایران و ... از جمله اقدامات 
در دست انجام کشــور در راستای کریدور 

چین به اروپا از قلمرو کشورمان است.
معــاون حمــل و نقــل وزیــر راه و 
شهرســازی همچنین در سخنرانی خود در 
روز دوم اجلاس بین المللی راه به سوی تیان 
شــان به نقش ایران در توســعه حمل و نقل 

کشــورهای محصور در خشکی در آسیای 
مرکزی پرداخت. هادیانفر با اشاره به جایگاه 
سرزمینی ایران در معادلات بین المللی حمل 
و نقل، اظهار داشــت: ایــران می تواند نقش 
موثری در دســتیابی کشــورهای محصور 
در خشــکی در آســیای مرکزی به آب های 
آزاد داشته باشــد. معاون حمل و نقل وزیر 
راه و شهرســازی گفت: امضای تفاهم نامه 
با برخی کشــورهای محصور در خشــکی 
منطقه از جمله تاجیکستان برای بهره مندی از 

ظرفیت های لجستیکی بندر چابهار و شروع 
مذاکره با دیگر کشورها از جمله ازبکستان، 
قرقیزستان و ترکمنستان برای فراهم آوردن 
امکانات لجستیکی برای این کشورها در بنادر 

جنوبی کشور از جمله اقدامات ایران است.
وی ادامه داد: وجود ۵۶ مرکز لجستیکی 
فعال یا در حال راه اندازی در کشور، آمادگی 
لازم برای تخصیص فضای لجستیکی با ایران، 
تخفیف ها به کشــورهای منطقه، حمایت و 
اعمال تخفیف هــا و معافیت های بندری بر 

کالاهای ترانزیتی کشــورهای محصور در 
خشــکی منطقه آســیای مرکزی و تاکید بر 
توسعه و تســهیل ترانزیت در کریدورهای 
بین المللی با رویکرد حمل و نقل ترکیبی از 
جمله برنامه های اساسی جمهوری اسلامی 
ایران اســت. اجلاس بین المللی راه به سوی 
تیان شــان طی روزهای ۹ و ۱۰ خرداد ۱۴۰۳ 
و با حضور نمایندگانی از کشورهای چین، 
قزاقستان، قرقیزستان، ازبکستان، ترکمنستان، 
ترکیه ، هند و نمایندگان تعدادی از ســازمان 
های لین المللی نظیر تراســیکا و شانگهای 
بــا هدف عملیاتــی کردن کریــدور چین، 
قرقیزستان، قزاقستان، ازبکستان، ترکمنستان، 

ایران، ترکیه و اروپا برگزار شد.

توسط معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی انجام شد؛

تشریح مزایای ایران برای ترانزیت کالا بین چین و اروپا در اجلاس »راه به سوی تیان  شان«

در رابطــه با پیشــنهاد کاربــرد ابــزار معاملات فردایی بــرای مدیریت بــازار ارز 
لازم به اشــاره اســت اســتفاده از ابزارهای مشــتقه مســتلزم تــدارک مقدمات آن 
نظیــر ایجاد بــازار نقدی قوام یافته، مدیریــت انتظارات و برقــراری ثبات و آرامش 
در بازار رســمی اســت و بــدون تحقق آنهــا، کارآیــی ابزارهای مشــتقه ارزی به 
عنــوان مکانیزمــی برای کاهش ریســک نــرخ ارز با چالــش  مواجه خواهد شــد.

گروه اقتصادی - رئیس سازمان 
برنامه و بودجه بــا بیان اینکه موضوع 
همسان ســازی حقوق بازنشستگان در 
حال اجرا اســت، گفت: با ابلاغ قانون 
بودجه در حــال تنظیم احکام حقوقی 
بازنشســتگان هســتیم و جلسات با 
صندوق های  بازنشستگی شروع شده 
که در روزهای آینــده تکمیل خواهد 
شــد و با توجه به اینکه اجرای همسان 
سازی حقوق بازنشستگان از ابتدای سال 
اجرایی می شود، معوقات هم پرداخت 
خواهد شــد. داود منظور در نشســت 
خبری اظهار کرد: در برنامه هفتم موضوع 
همسان سازی حقوق بازنشستگان دیده 
شده که طی سه ســال اجرای شود؛ به 
طوری که در ســال اول ۴۰ درصد و در 
دو سال بعد هم ۶۰ درصد اجرایی شود.
وی افزود: در مورد صندوق های 
بازنشســتگی بخش دولتی پیش بینی 
شده امسال منابع حاصل از افزایش یک 
درصدی مالیات بر ارزش افزوده که ۵۰ 
هزار میلیارد تومان پیش بینی شده به این 

موضوع اختصاص یابد.
منظور در ادامه با اشــاره به این که 
بخش دوم بودجه به سال جاری رسید 
و مجلس تا آخر اردیبهشت ماه فرصت 
داد آن را ابلاغ کند، تصریح کرد: در مورد 
صندوق های بازنشســتگی غیردولتی 
از جمله کسانی که زیرمجموعه تامین 
اجتماعی هســتند چون پرداخت ها از 

منابع خودشــان انجام می شود سازمان 
تامین اجتماعی راســا بــرای موضوع 
همسان سازی اقدام می کند همچنین در 
قانون بودجه پیش بینی شده چون ممکن 
است منابع آنها کامل نباشد دولت ۱۳۰ 
هزار میلیارد تومــان از مطالبات تامین 
اجتماعی را در سال جاری پرداخت کند 
تا بخشــی از منابع همسان سازی تامین 
شــود. این مقام مســئول با بیان این که 
سال گذشته تبصره ای در قانون بودجه 
دیده شد که بخشی از منابع دولتی بتواند 
صرف پشــتیبانی امور فرهنگی شود، 
تصریح کرد: اما چون این موضوع حکم 
قانونی الزام آور نبود و در قالب اجازه دیده 
شده بود به صورت محدود اجرا شد اما 
امسال در تبصره ۱۳ به صورت الزام آور 
تعیین تکلیف شده که یک درصد از منابع 
در شرکت های دولتی و بانک ها صرف 
امور فرهنگی شــود و برآورد شده این 
منابع حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان باشد. 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه در ادامه 
در پاســخ به سوالی درباره کسری ۲۳۰ 
همتی کسری بودجه هدفمندی یارانه ها 
براســاس گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: در 
بودجه عمومی تلاش شده منابع و درآمد 
بودجه واقعی ســازی شود و بنابراین از 
کســری بودجه پنهان اجتناب شود در 
همین راســتا برخی منابــع مانند منابع 
حاصل از واگذاری شرکت های دولتی 

یا مولد سازی نسبت به سال قبل کاهش 
پیدا کرده است. در این رابطه تاکید ما بر 
آن است که امسال براساس محاسبات 
و تعامل با مجلس شــورای اسلامی در 
قانون مصوب کسری بودجه نخواهیم 
داشت و نگرانی در این رابطه نداریم. وی 
با بیان این که در بودجه سال جاری سهم 
منابع پایدار مانند مالیات، حقوق گمرکی 
و سهام شرکت های دولتی افزایش قابل 
توجهی داشــته و به حدود ۶۳ درصد 
رسیده، گفت: این رقم در ابتدای دولت 
۴۲ درصــد بود در مــورد هدفمندی 
یارانه هــا هــم آنچه به عنــوان جدول 
شــماره هفت پیش بینی شــده محقق 
شــود. سال گذشته هم علی رغم وجود 
پیش بینی های بدبینانه این موضوع تحقق 
مطلوبی داشــت و عملکرد هدفمندی 
بیش از هفت درصد بود. رئیس سازمان 
برنامه و بودجه در ادامه درباره طرح های 
عمرانــی اظهار کرد: تحقــق اعتبارات 
عمرانی در ســه ســال گذشته در رشد 
معناداری داشته و در سال ۱۴۰۱ به ۲۲۸ 
همت و در ســال ۱۴۰۲ به ۳۰۹ همت 
رسیده اســت. البته در سال ۱۴۰۱ اگر 
تخصیص های فرابودجــه ای را اضافه 
کنیــم میزان تحقق اعتبــارات عمرانی 
بــه ۴۰۰ همت می رســد. همچنین در 
سه سال گذشــته ۲۰۰۰ پروژه عمرانی 
کوچک و بزرگ به بهره برداری رسید. 
وی با اشاره به برآورد قیمت ۷۱ دلاری 

برای نفت در بودجه سال جاری تصریح 
کــرد: در قیمت نفت ســعی می کنیم 
جانب احتیاط را رعایت کنیم همچنین 
در مورد قانــون هدفمندی یارانه ها در 
سال گذشته بدون افزایش قیمت حامل  
انرژی توانستیم قانون را به خوبی اجرا 
کنیم در ســال جاری هم پیش بینی این 
است که با مجموع راهکارهای غیرنفتی 
همین شــرایط را ادامه دهیم. منظور در 
ادامه با بیان این که سال گذشته پرداخت 
ذینفع نهایی به خوبی اجرا شد و به ویژه 
حقوق کارمندان دولت که بخش زیادی 
از هزینه های جاری را به خود اختصاص 
می دهــد از این طریق پرداخت شــد، 
گفت: در مــورد طرح هــای عمرانی 
هم مقرر شــده پرداخت ها به شــیوه 
پرداخت به ذینفع نهایی انجام شــود در 
این زمینــه دو مرحله وجود دارد که در 
مرحله اول باید دســتگاه های اجرایی 
حساب اعتباری نزد خزانه داشته باشند 
و معرفی پیمانــکاران صورت گیرد تا 
متناســب با آن پرداخت انجام شود در 
مرحله دوم باید زیرســاختی طراحی 
شود تا تخصیص اعتبارات پروژه محور 
شود و بعد از صحت سنجی اطلاعات 
پیمانکاران در ســامانه ستاد انجام شود. 

در حال حاضر قســمت اول آماده شده 
و برای قسمت دوم دستگاه ها باید آماده 
و به ســامانه ستاد هدایت شود. وی در 
ادامه با اشــاره به این که در سال جاری 
سهم دولت از صادرات نفت ۵۸۰ هزار 
میلیارد تومان پیش بینی شده که نسبت 
به ســال قبل کاهش یافته تصریح کرد: 
امســال ۷۰۰۰ میلیارد تومان منابع برای 
شــرکت های دانش بنیان بــا اولویت 
هوشمند مصنوعی، میکروالکترونیک 

و کوآنتوم دیده شده است.
آخرین وضعیت برنامه هفتم
این مقام مســئول در ادامه درباره 
جدیدترین وضعیت برنامه هفتم توسعه 
اظهار کرد: ابلاغ برنامه هفتم توســعه 
فرآیندی طولانی را پشت سر گذاشت 
در حال حاضر پنج یا شش مورد اختلاف 
بین شــورای نگهبان، مجلس شورای 
اســلامی و هیات عالی نظارت وجود 
دارد که باید برطرف شــود امیدواریم 
در روزهــای آینده این موضوع نهایی و 

قانون برنامه هفتم ابلاغ شود.
منظور با بیان این که بحث آموزش 
و بهداشت در کانون ارائه خدمات دولت 
قرار دارد، اظهار کرد: نباید هیچ موردی در 
زمینه بازماندگی از تحصیل داشته باشیم 

و هیچ کودکی نباید به دلیل مسائل مالی 
از تحصیل باز بماند. همچنین به دنبال 
کاهش سهم پرداخت از جیب مردم در 
حوزه بهداشت هستیم که در برنامه هفتم 
توسعه هدف گذاری شده به ۲۵ درصد 
برسد. هرچند در حال حاضر از این رقم 
فاصله داریــم. وی اضافه کرد: اولویت 
بعدی تامین زیرساخت هاست در سال 
گذشــته ۷۰۰ نقطه حادثه خیز برطرف 
شد اما باید همه مناطق استانداردسازی 
شــوند. به گفته این مقام مسئول در پی 
اجرای سیاست های بازتوزیعی ضریب 
جینی از ۰.۴ در ابتدای دولت به ۰.۳۸۵ 

کاهش پیدا کرده است.
تداوم اجرای طرح کالابرگ

منظــور بــا بیــان این کــه در 
اردیبهشت ماه امسال دولت مصوبه ای 
در حــوزه طــرح کالابرگ داشــته که 
براساس آن ۲۰ همت منابع تامین شده 
گفت: بنای دولت این اســت که طرح 
کالابرگ برای ۱۱ قلم کالای مشــمول 
این طرح و دهک های هدف ادامه داشته 
باشد. در سال جاری تاکنون ۱۳.۳ همت 
برای طرح کالابرگ تخصیص داده شده 
و در ســال گذشته هم با توجه به این که 
طرح در نیمه دوم ســال اجرا شــد ۳۰ 

همت منابع به آن اختصاص داده شد.
وی اضافــه کــرد: در صورتی که 
وزارت کار در مــورد یارانه بگیــران 
بازنگری کند منابع حاصل از آن به طرح 
کالابرگ اضافه می شود. این مقام مسئول 
درباره پرداخــت مطالبات گندمکاران 
گفت: کشــاورزان از نیمه فروردین ماه 
تحویل محصولات خود را شروع کردند 
و پرداخت ها نیز به زودی شروع می شود. 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه در ادامه 
درباره وضعیــت پرداخت کادر درمان 
گفــت: هماهنگی بین دولت و مجلس 
شورای اسلامی انجام شده تا ۱۰ همت 
از ســهم و بودجه عمومی و درآمدهای 
اختصاصی به پرداخت بدهی های کادر 
درمان اختصــاص پیدا کند. وی درباره 
واردات خودرو در ســال جاری اظهار 
کرد: واردات خودرو براســاس قانون 
انجام می شود و منابع ارزی هم از طریق 
بانک مرکزی پیش بینی شده است. در دو 
ماه ابتدای امسال شاهد افزایش واردات 
خودرو بودیــم البته اولویت واردات با 

خودروهای برقی است.
 ۵ مصوبه دولت برای حمایت 

از بورس
 منظور در بار مالی موافقت دولت 

با معافیت مالیاتی شرکت های بزرگ و 
بورسی، گفت: رویکرد ما در نظام تقنین 
این اســت که قانــون دائمی در بودجه 
اصلاح نشود؛ متاسفانه گاهی نمی توانیم 
معافیــت دائمی را لغو کرد و امیدواریم 
اصلاحیه مجلس در شــورای نگهبان 
تصویب شــود و اعتماد مردم به بورس 
برگردد. وی با بیان اینکه دولت در هفته 
گذشته ۵ مصوبه برای حمایت از بورس 
تصویب کرد که به زودی اعلام می شود، 
گفت: بر اساس مصوب مجلس در بند 
س تبصــره ۶ قانــون بودجه، معافیت 
شرکت های بورس حذف شد که روند 
نزولی بورس را در پی داشــت. مطمئن 
هستیم این مصوبه اصلاح خواهد شد 
و اعتماد به بورس برمی گردد. معافیت 
ماده ۱۴۳ قانون مالیات های مستقیم در 
قانون است و نباید در بودجه در مجلس 

حذف شود.

رئیس سازمان برنامه و بودجه:

همسان سازی حقوق بازنشستگان در حال اجراست


